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a r m a n m e l i . i r
کتاب فلسفه

فلسفه دیگر سال‌هاست که از مفهوم اولیه 
خود فاصله گرفته و به عرصه‌های تازه گام 
نهاده؛ چراکه پیچیدگی‌ها و معضلات زندگی 
معاصر دیگر به آنجایی رسیده که فلسفه در 
مفهوم عام آن کمکی از دستش برنمی‌آمد. 
پس به کشف تازه‌ای نیاز بود تا از آن برج عاج 
فرود آمده و به میان مردم راه پیدا کند. درواقع 
فلسفه در دوران معاصر به زندگی نزدیک شده 
است. به آنچه سرچشمه حیات است. بدین‌گونه 
که قادر باشد حیات، سرزندگی و شادمانی 
را برای انسان به ارمغان بیاورد. اکوسوفیا، یا 
فلسفه بوم، یکی از مناظر تازه در حوزه فلسفه 
معاصر است که نخست از سوی آرنه ناس 
مطرح شده و آنگاه به دست فلیکس گتاری پی 

گرفته شد و به سرانجام رسید.
»اکوسوفیا؛ سه بوم‌شناسی« درحقیقت 
فلسفه نگرانی‌هاست. از همان نخست پیداست 
که مولف آن شدیدا نگران وضع موجود جهان 
است. دلواپس سیاره‌ای است که انسان امروزی 
بر آن زندگی می‌کند، و دلشوره آن را دارد 
که اگر به همین منوال و سرعت پیش برود، 
دیری نمی‌گذرد که به کانون فاجعه‌ای عظیم 
بدل شود. فاجعه‌ای که به دست خود انسان 
رقم خورده است. اوضاع اجتماعی، ساختار 
روانی انسان و زیست محیط ایشان که رابطه 
ناگسستنی با یکدیگر دارند، شکل حیات 
انسان معاصر را به چالشی تازه کشانده و 
گتاری با تبیین این سه حوزه در پی بازتعریفی 
نواندیشانه است تا راهی برای نجات جهان 
ارائه دهد. جهانی که با ورود به عرصه‌های 
متنوع و گاه مخّرب ماشینی، نه‌تنها روان 
انسان که ساختارهای اجتماعی و مهم‌تر از هر 
چیز، ساختارهای زیست محیط را برهم زده 
و موجبات سقوط انسان را در ابعاد گوناگون 

فراهم آورده است.
آنچه که این کتاب گتاری و البته دیگر آثار 
او را برجسته می‌سازد و نام او را در کنار نام 
فیلسوفان بزرگ قرار می‌دهد، نگرش تازه او 
نسبت به مفاهیمی است که ارائه می‌دهد. 
درواقع اوج کار گتاری را پس از کسب تجربیات 
عملی در جنبش‌های اجتماعی و همزمان 
درمان بیماران روان‌پریش، باید در چرخش از 
ساختارگرایی لکانی-آلتوسری به دوره خلاقانه 
تازه نظری با پروژه »سرمایه‌داری و شیزوفرنی« 
دانست. او هر یک از بوم‌ها را به تفضیل 
برمی‌شمارد. گتاری در مورد بوم‌شناسی 
اجتماعی بر این عقیده است که باید برای 
بازسازی مناسبات انسانی در همه ترازهای 
جامعه کار کند. بوم‌شناسی زیست‌محیطی تنها 
باید از نوعی بوم‌شناسی عمومیت‌یافته و تجسم 
آن آغاز کند که هدفش جابه‌جایی ریشه‌ای 
مرکز مبارزات اجتماعی و شیوه‌های تقبل بعُد 
روانی خود آن است، و اصل خاص بوم‌شناسی 
روان در دسترسی به قلمروهای وجودیی است 
که به منطقی پیشاابژه‌ای وابسته‌اند که فروید 

آن را »فراروند اولیه« توصیف کرده بود.
در پایان او اعلام می‌دارد سه بوم‌شناسی را 
باید با سرفصلی واحد، همچون اموری وابسته 
به یک رشته مشترک اخلاقی-زیبایی‌شناختی 
نقطه‌نظر  از  که  اموری  به‌مثابه  و  فهمید 
عمل‌هایی که مشخصه آنهاست از یکدیگر 
متمایز شمرد. درحقیقت آنچه شاکله کتاب 
»اکوسوفیا« است، تبیین این اصل اساسی 
است که به سهم خود، هرچند اندک، وضع 
موجود را از ملال و انفعال و رکود جاری رها 
سازد. اینها را فلیکس گتاری برای جهان معاصر 
بازمی‌گشاید که هم روانکاو است، هم فیلسوف 
و هم فعال و مبارز سیاسی. از تلفیق این سه‌گانه 
بود که گتاری توانست به فلسفه بوم دست یابد 
و فلسفه را به بعُد دیگری برای انسان امروزی 

رقم بزند.
از یک پیشگفتار در معرفی  »اکوسوفیا« 
نویسنده و اهمیت کتاب در ارائه نظریه تازه در 
حوزه فلسفه بهره می‌گیرد و اشاره می‌کند که 
نخستین‌بار داریوش شایگان به اهمیت کتاب 
اشاره کرده و موضوع آن را بسیار نواندیشانه و 
اثرگذار تلقی کرده بود. سپس مقدمه‌ای مفصل و 
جامع از مهدی رفیع، مترجم اثر، آمده که شرحی 
همه‌جانبه از گتاری و تفکر پدیداری اکوسوفیا 
تحت‌عنوان »نقشه‌نگاری فلات‌های تفکر« به 
تبیین دقیق و موشکافانه جُستار نویسنده پرداخته 
است؛ در ادامه گاهشماری فلیکس گتاری آمده 
تا کمکی باشد برای شناخت جز‌به‌جز گتاریِ 

فیلسوف و آثارش.
»اکوسوفیا، سه بوم‌شناسی« کتابی خواندنی 
و پرمفهوم است، به‌ویژه برای مخاطبی که هنوز 
با چنین نظریه و بینشی آشنا نیست. بدین 
معنا که خلق جهانی است تازه در منظر انسان 
جست‌وجوگر در عصر تراگذار و ماشینی که 
گرفتار دلزدگی از هرسو است. پریشان‌احوالی 

از خویش و، از جهان و، از زیست‌بومِ خویش.
نام کتاب: 
اکوسوفیا؛ سه 

بوم‌شناسی
نویسنده: فلیکس 

گتاری
مترجم: مهدی 
رفیع، حامد فولادوند

ناشر: شما

درباره کتاب »اکوسوفیا؛ سه بوم‌شناسی« 
نوشته فلیکس گتاری

راهی برای نجات جهان

کتاب رمانکتاب داستان
درباره کتاب »الف 88« نوشته مرضیه کیانیان

سایه‌‌ گسترده‌ ترس
درباره کتاب »شهر دزدها« نوشته‌ دیوید بنیوف

جیره‌ دوران جنگ

»الف۸۸« مجموعه‌ای از پانزده داستان کوتاه به قلم مرضیه 
کیانیان است. جز روایت خطی و نثر ساده و دیالوگ‌های کوتاه، 
دلهره و ترس ویژگی مشترک تمامی داستان‌های این مجموعه 
است، این هراس گاه با دیدن صحنه‌های چندش‌آور ساخته 
می‌شود و گاه با یادآوری ترس‌های گذشته و در برخی موارد نیز  
برساخته‌ شرایط موجود است. فارغ از چگونگی شکل‌گیری این 
حس آنچه مهم به‌نظر می‌رسد این نکته است که خواننده از طریق 
این حس توانسته همذات‌پنداری مخاطب را برانگیزد و آن را چون 
چتری تیره بر فراز داستان‌ها بگستراند. این گستره را البته می‌توان 

به سه بخش تقسیم کرد.
اولین بخش روایت زنانی است که در زندان روزگار می‌گذرانند یا 
ماجرای مادرانی است که نشانه‌ها خبر از گرفتاری قریب‌الوقوع‌شان 
می‌دهد. در این نوع داستان‌ها خواننده به وضوح ترس و نگرانی را 
از شرایط زندگی شخصیت‌ها حس کرده و از آینده‌ بدفرجام راویان 

پیشاپیش آگاه می‌شود.
در داستان »پولیور« ترس با دیدن شستِ بدون ناخن رهگذر 
راهروی بلندی که راوی در آن ایستاده حس می‌شود. این ترس با 
بوی بتادین و بوی خون و با یادآوری پاهای پلاستیک پیچ و خطی 
از مایع زردرنگ و قرمز تشدید می‌گردد و با جمله‌ »وقتی توی گه 
خودت غلت زدی آدم می‌شی« به اوج خود می‌رسد. راوی مجبور 
است با چشم‌بند ساعت‌ها سرپا بایستد و با ترس ناشی از خاطرات 
تلخ گذشته دست‌وپنجه نرم کند بی‌آنکه قادر به انجام کوچک‌ترین 

واکنشی باشد یا از سرانجام خود خبری داشته باشد.
داستان »لاله و گندم« نیز روایت زن جوانی است که به‌تازگی 
به خانه‌ جدیدی نقل‌مکان کرده. اشاره به جابه‌جایی‌های مکرر 
این خانواده و کارتون کتاب‌هایی که باید پنهان شود در کنار 
جملاتی چون »مگه ما برای خودمون زندگی می‌کنیم« و »تمام 
کارها رو برای زن‌هایی می‌کنیم که زبون نفهمن.« در همان 
خطوط ابتدایی، موقعیت زمانی داستان را به‌طور غیرمستقیم 
برای خواننده آشکار می‌سازد. اضطرابی که برساخته‌ وضعیت 
این خانواده و آینده‌ فرزند چند ماهه‌شان است با شنیدن صدای 
گریه‌ نوزادی از طبقه‌ بالا افزایش می‌یابد. این ترس البته با 
دیدن گرسنگی، لباس کثیف و ناخن‌های چرک دو بچه‌ای که 
در اتاقی با درِ بسته گرفتار شده‌اند اندکی رنگ می‌بازد. اینجاست 
که نویسنده با برانگیختن حس مادرانگی راوی، سوژه‌ داستان 
را تا حد بسیاری از حالت کلیشه خارج کرده و نه‌تنها به داد 

بچه‌ها که به کمک مخاطب نیز می‌آید. راوی نوزاد را از پنجره‌ 
بالای در بسته، از دست‌های چرک و کوچک برادرش می‌گیرد، 
سینه بر دهانش می‌گذارد، لباس‌هایش را عوض می‌کند و او 
را کنار دختر چندماهه‌اش می‌خواباند. حس مادرانگی او چنان 
تحت‌تاثیر قرار می‌گیرد که نام »گندم« را نیز برای او انتخاب 
می‌کند، اما این آرامش دیری نمی‌پاید زیرا آنها باید به سرعت 
خانه را تخلیه کنند. زن تابه‌حال بی‌شمار از این دست تجربه‌ها 
داشته اما آنچه احتمالا این‌بار او را می‌آزارد نه جابه‌جایی دوباره 
که احتمال طعمه‌بودن بچه‌ها برای به دام‌انداختن او و شوهرش 

یا احتمال فراری‌بودن مادر این بچه‌هاست.
بخش دیگر شامل داستان‌هایی است که ریشه‌ ترس 
راویانشان را می‌توان در خاطرات آنها جست. داستان »آب‌نبات 
ترش« و »ملاباجی« از این دسته‌اند. گرچه شخصیت‌ها در این 
نوع داستان‌ها گاه چون سایه بی‌هیچ ویژگی خاصی به‌نظر 
می‌رسند )راوی آب‌نبات ترش( یا در حد تیپ باقی می‌مانند 
)زن مکتب‌دار( اما نوع روایت و در برخی موارد نوع حادثه 
داستان را خواندنی می‌کند. در داستان »آب‌نبات ترش« 
پرداخت ترس راوی که با پل‌های تداعی جالب به گذشته 
شکل می‌گیرد و در داستان »ملاباجی« تصور غلط راوی که 
بچه‌ای کم‌سن‌وسال است از دیدن جنازه‌ یک جنین از این 

دست است.
دلهره‌ ازهم‌پاشیدگی زندگی زناشویی در دسته‌ سوم این 
تقسیم‌بندی جا می‌گیرد. در داستان نسبتا بلند »روزنامه‌ صبح« 
زن که به تازگی به منزلی نو اسباب‌کشی کرده و همسرش به 
ماموریت رفته با همسایگان عجیب‌وغریبی مواجه می‌شود 
که مرز میان خیال و واقعیت را گم کرده‌اند، پیرزنی که هنوز 
از اسکناس‌های قدیمی برای خرید استفاده می‌کند و پیرمرد 
خمیده‌ای که راوی را هرروز مهمان روزنامه‌های تاریخ گذشته و 
نصفه‌نیمه می‌کند. ترس و دلهره‌ همجواری با این آدم‌ها درکنار 
مشخص‌شدن علت زندگی در این خانه، موجب شکل‌گیری نگاه 
تازه‌ راوی نسبت به همسرش می‌گردد. نگاهی که می‌تواند زندگی 

این زوج را دچار تزلزل یا ازهم‌پاشیدگی کند.
گرچه   »۸۸ »الف 
و  ترس‌ها  روایت‌گر 
دلهره‌های  دور و نزدیک 
حاوی صحنه‌های  گاه  و 
اما  است،  ناراحت‌کننده 
نوع روایت‌گری و پرداخت 
حادثه‌ها  از آن مجموعه‌ای 

خواندنی ساخته است. 
نام کتاب: الف 88

نویسنده: مرضیه کیانیان
ناشر: بان

او  سینماست:  و  ادبیات  در  آشنا  نامی  بنیوف  دیوید 
فیلمنامه‌نویسی برجسته در هالیوود است و رمان‌نویسی برجسته 
در ادبیات آمریکایی. او سه کتاب داستان نوشته که آخرینش 

»شهر دزدها« است که در سال 2008 منتشر شده.
رمان تازه دیوید بنیوف نشان می‌دهد چرا در این داستان زیبای 
پسر آمریکایی، تعداد زیادی روس -نه الیگارش‌ها یا مزدوران بلکه 
سربازها و مادربزرگان پیر- حضور دارند. شخصیت اصلی کتاب 
»شهر دزدها« پسر یک شاعر محترم یهودی و اهل شوروی است 
که در جریان پاکسازیِ بزرگ استالین ناپدید شده است. لف 
بنیوف و هم‌دستش باید ماموریت غیرممکنی را در زمان محاصره‌ 
لنین‌گراد توسط نازی‌ها به عهده داشتند. پیش از اینکه لف 
داستانش را شروع کند؛ نویسنده‌ جوان لس‌آنجلسی، به نام دیوید 
به دیدن پدربزرگش در فلوریدا می‌رود تا خاطراتش را از محاصره 
لنین‌گراد بشنود. اما این یک طنازی پست‌مدرن نیست؛ این رمان 
درحقیقت به طرز خوشایندی داستانی افسانه‌ای را نقل می‌کند 
و با پیرنگی خلاقانه آن را پیش می‌برد. بعد از فصل اول، بنیوف به 
اندازه کافی متواضع می‌شود که خودش را وارد داستان نکند. برای 
بعضی از نویسندگان، روسیه الهام‌بخش آه‌وناله‌ افراطی در بیان بقا 
در آن زمستان‌های طاقت‌فرسا است؛ اما خوشبختانه، نثر بنیوف 

به موضوعات این‌چنینی توجهی نشان نمی‌دهد.
لف نوجوانی باهوش، کم‌رو و بدون ذره‌ای اعتمادبه‌نفس و کولیا 
یک قزاق خوش‌قیافه است؛ این دو به دلیل سرپیچی از مقررات 
زمان جنگ زندانی می‌شوند. زمانی که منتظر اعدامشان هستند، 
ماموران مخفی آنها را برای انجام ماموریتی احضار می‌کنند. آن 
ماموریت پیداکردن تخم‌مرغ برای کیک عروسی دختر کلنل 
گرچکو است که پیداکردن برف در عربستان سعودی آسان‌تر از 
آن به نظر می‌رسد. اگر لف و کولیا بتوانند این دوجین تخم‌مرغ 
را بیابند، کارت‌های جیره‌بندی یا همان زندگی‌شان را پس 
می‌گیرند. این زوج عجیب‌وغریب، خیلی زود از دام زن و شوهری 
آدم‌خوار فرار می‌کنند و در آن شهر قحطی‌زده با فریب راه خود را 

پیش می‌برند.-دست‌کم کولیا این کار را می‌کند.
این یک سبک‌سری یا گستاخیِ ناشایست نیست، بلکه 
کمدی سیاهی‌ است که وحشت از رژیم استالین کمک به رشد 
آن کرده و یقینا از دوران محاصره باقی مانده است. در مقابل 
رمان‌های تاریخی زاهدانه -که حقایقشان موثق و ارواحشان 
جایی در کتابخانه‌ها پرسه می‌زند- کتاب بنیوف، اجازه می‌دهد 

شخصیت‌هایش در شرایطی قرار بگیرند که در همه‌ آنها مهارت 
سازش را کسب کنند. 

آنها به هیچ عنوان شوالیه‌های دلاوری نیستند، چون نویسنده 
تحقیقات لازم را انجام داده است. بنیوف یا در کتاب‌های تاریخی 
خوانده و یا از پدربزرگش آموخته که آدم‌خواران از کفل انسان 
شروع می‌کنند. -جایی که نرم‌ترین گوشت را دارد و می‌شود با 
آن همبرگر و سوسیس درست کرد.- اما بد‌وبیراه‌هایی که راننده 
درحین عبور از کنار لف و کولیا بر سر آنها فریاد می‌زند، به حس 
ششم نیاز دارد. چنین عبارتی در زبان روسی وجود ندارد اما در 
انگلیسیِ زبان رمان که از نحوه‌ حرف‌زدن روس‌ها شبیه‌سازی 
شده متوجه می‌شویم که آن دقیقا نیازمند علاقه‌ بیش از اندازه‌ 

باطنی به ناسزاهای روسی است.
پژوهش‌های بنیوف به هیچ عنوان از نوشته بیرون نزده‌اند، چون 
او به طرز ماهرانه‌ای داستان‌بافی می‌کند. او لحن را حساب‌شده 
تغییر می‌دهد -هیچ‌یک از رمان‌های نوشته‌شده در سال‌های 
اخیر، موقعیت‌ها با این سرعت و اطمینان به تناوب بین طنز و 
ویرانی جابه‌جا نمی‌شوند.- و استادانه هوی‌وهوس لف نوجوان 
را برمی‌انگیزد. خوانندگانی که به پیرنگ توجه بیشتری می‌کنند 
با پیش‌رفتن داستان، مطالب جدیدی را یاد می‌گیرند؛ حتی اگر 
بنیوف با تصمیمات قاطع پیش‌بینی‌های اشتباهی کند که شامل 
هردو حس، عشق و چالش‌های بلوغ می‌شود. اگر این داستان 
پدربزرگ بنیوف باشد، دقیقا همان‌طوری ا‌ست که باید اتفاق 

می‌افتد.
»شهر دزدها« به شرحی بر ادبیات جدی این روزهای ما تبدیل 
شده است. باور عموم، آن تازه‌کارانی را که همه‌ احساسات خام 
کوته‌‌نظرانه‌ خود را روی کاغذ می‌آورند ولی آنقدر دل‌ و جرات 
دارند که اسم داستان روی آنها بگذارند، ستایش می‌کند؛ این 
درحالی است که داستان‌سراهای خوش‌ذوقی چون جیمز 
فری و مارگارت بی جونز شاید از روی ترس و اشتباها برچسب 
ناداستان به آثارشان می‌زنند. فصل آغازین کتاب بنیوف، »درست 
است یا نه«، با ملایمت به ما یادآوری می‌کند که با هنر در لفافه 
سخن‌گفتن، داستان گاهی اوقات ناداستان می‌شود و آن ناداستان 

به صورت اجتناب‌ناپذیری بازآفرینی از آن اتفاقی 
است که درحقیقت به وقوع 
پیوسته است. با آشکارکردن 
ما  به  بنیوف  جنبه‌ها،  این 
چه  در  که  می‌شود  متذکر 
دنیای پیچیده‌ زیبایی زندگی 

می‌کنیم.
نام کتاب: شهر دزدها

نویسنده:‌ دیوید بنیوف
مترجم: رضا اسکندری‌آذر

ناشر: هیرمند

مهدیه کوهی‌کار
داستان‌نویس

زهرا کوشکی
مترجم

عمران دسترس
منتقد

کتاب »آثار بزرگ سیاسی« با عنوان فرعی »از ماکیاوللی تا 
روزگار ما« نوشته ژان ژاک شوالیه و ایو گوشه، از جمله متون 
کلاسیکی است که نخستین‌بار در سال ۱۹۴۸ در فرانسه منتشر 
شد و بازچاپ آن همچنان ادامه دارد. این کتاب در فاصله سال‌های 
۱۹۴۸ تا ۲۰۱۴ به هشت زبان ترجمه و ۲۵۴ بار منتشر شده است. 
ایو گوشه شاگرد ژان ژاک شوالیه، که او هم متخصص اندیشه‌های 
سیاسی است، به ‌منظور به‌‌روزکردن این کتاب سه فصل به آن 
افزود. این سه فصل نظرات سه اندیشمند سیاسی و پرآوازه معاصر، 
هایک، رالز و هابرماس را دربرمی‌گیرد. از این رو عنوان ویراست 
جدید کتاب که حاوی آن سه فصل نیز هست با عنوان اصلی آن 

تطبیق یافته است. 
در یک تعریف کلی، »سیاست فعالیتی اجتماعی است که با 
تضمین نظم در نبردهایی که از گوناگونی و ناهمگراییِ عقیده‌‌ها 
و منافع ناشی می‌شود، می‌خواهد به یاریِ زور - که اغلب بر 
حقوق متکی است - امنیت بیرونی و تفاهم درونی، واحد سیاسی 
ویژه‌‌ای را تأمین کند. امروزه سیاست موضوع علمی مستقل 
و یکی از حقایق غیرقابل اجتناب زندگی بشر است.« مفهوم 
سیاست در معنای عام هرگونه راهبرد و روش و مشی برای اداره 
یا بهترکردن هر امری از امور، )چه شخصی چه اجتماعی( است؛ 
و در اصطلاح اموری است که مربوط به دولت و مدیریت و تعیین 
شکل و مقاصد و چگونگی فعالیت دولت است. بر این اساس، 
جست‌وجوی خیر عمومی برای افلاطون، فکرکردن برای انسان 
به‌عنوان یک حیوان سیاسی برای ارسطو، خنثی‌کردن خشونت 
برای هابز، محدودکردن قدرت برای مونتسکیو، درک منطق 

طبقاتی برای مارکس، سازش نگرانی برای انسان و عشق به جهان 
برای هانا آرنت: هر یک به نوبه خود از بزرگ‌ترین فیلسوفان در 
طول بیست‌وپنج قرن اخیر است که برای جهان ما، عظمت و 
ضرورت سیاست را بیان می‌کنند. علاوه بر این، خوانش و تحلیل 
مقاله‌نویسان اصلی یا دانشگاهیان برجسته را می‌توان به این 
موضوع اضافه کرد، زیرا این گروه نیز با بررسی آثار مهم ما را در 
این زمینه همراهی می‌کنند. در همین راستا، شوالیه و گوشه 
متذکر می‌شوند که اگر آثار بزرگ سیاسی از زیرسوال‌بردن 
خوانندگان خود دست بردارند،  نمی‌توانند با صراحت، دقت و 
استحکام اندیشه‌ای را به خطر اندازند، زیرا با تحولات به‌روزی که 
اندیشه انسانی را نشانه می‌رود همخوانی ندارند. این کار چالش 
روش‌شناختی را از یک زمینه‌سازی دقیق تاریخی و نظری ارائه 

می‌دهد که تفسیر را با کلید‌های تحلیل ارائه می‌دهد.
تا عبارت »آثار بزرگ سیاسی« بر زبان می‌آید، مفاهیمی مانند 
»قدرت«، »حکومت«، »دولت«، »عدالت«، »انقلاب«، »قانون«، 
»خشونت«، »دموکراسی«، »آزادی« و جز آنها در ذهن ما نقش 
می‌بندد. به‌ واقع اینگونه است؛ یعنی آثار بزرگ سیاسی کتاب‌‌هایی 
هستند درباره‌ این موضوعات. بر همین اساس، این کتاب یک 
تحول انتقادی درخشان است که بیش از چهار قرن برای توصیف، 
توجیه، ستایش یا محکوم‌کردن دولت، سازمان جامعه و بالاتر از 
همه قدرت در جامعه مطالبی اساسی ارائه داده است. کتاب »آثار 
بزرگ سیاسی« محل تلاقی دو رشته است، تاریخ ایده‌ها و تاریخ 
سیاسی؛ در یک زمینه مشترک: یعنی بررسی آثار بزرگی که از 
شاهزاده ماکیاوللی گرفته تا بعد از دولت‌ملت هابرماس تأثیر 
خاصی داشتند، زیرا آنها به نگرانی‌ها، احساسات یا امیدهای 
لحظه‌ای پاسخ می‌دهند. ژان ژاک شوالیه با ملاحظاتی جدید و 
قابل تأمل ما را با درک این نوشته‌ها آشنا می‌کند. نقل‌هایی متعدد 
و گسترده خواننده را به »دیدنِ« این آثارِ تاریخ‌ساز دعوت می‌کند 

تا با یک شوک فکری رو‌به‌رو شود. به همین ترتیب، 
ایو گوشه نویسنده قسمت آخر کتاب، معاصرترین 
جریانات اندیشه سیاسی را به رخ مخاطب می‌کشد. 

صفت »سیاسی« به موضوع اصلی آن آثار و به 
نقش اصلی دولت در آن صحنه اشاره می‌کند. دولت، 
سازمان جامعه و پیش از هرچیز، سازمان قدرت در 

جامعه است. سازمانی که جا دارد آن را توصیف، 
توجیه، ستایش یا از آن انتقاد کنیم. دولت، بنا بر 
ماهیتی که دارد، شخصیت برجسته و مقتدری 
است که آزمند دست‌انداز به قلمرو افراد و نیز 
قلمرو گروه‌های میانجی بین افراد و دولت است، 
ولی حدود قلمرو قانونی دولت دقیقا کدام است؟ 
و آیا در اصل چنین قلمرویی وجود دارد. تنها 
همین پرسش کافی است تا هر اثر سیاسی به 
موضع‌گیری درباره مسائلی چون سرشت انسان 
و موقعیت و سرنوشت او که به ترتیب مسائل 
اخلاقی، فلسفی و دینی هستند، کشانده شود. 
تاریخ اندیشه‌‌های سیاسی، که آثار مورد بحث ما 
مانند حلقه‌های درخشان یک زنجیر بلند در آن 
جای گرفته‌‌اند، اغلب از تاریخ اندیشه‌‌ها به مفهوم 

کلی جدا نیست.
واژه »بزرگ« در این کتاب به این معناست که 
این آثار به گونه‌ای عمیق بر شیوه تفکر معاصران 
با نسل‌‌های پس از خود اثر گذاشته‌اند و خواه به 
هنگام انتشار و خواه دیرتر، و به ‌نوعی با نگاهی 
به گذشته، دوره‌ای تاریخی را مشخص کرده‌اند. 
به سخن دیگر، آنها فوری یا پس از مدتی از 
حالتی سود جسته‌اند که می‌توان آن را طنین 

تاریخی یا اقبال تاریخی نامید. البته منظور ما به هیچ روی این 
نیست که این‌ آثار به خودی خود بزرگ هستند، ارزشی مطلق 
دارند، نقطه‌‌نظرهاشان غنی است، به درک روشنی از روابط 
شخصی و اجتماعی دست‌ یافته‌اند و از نظر توانایی بیان کامل 

به شمار می‌آیند.
ژاک شوالیه در این کتاب سعی دارد تا بررسی درخشانی از 
شانزده اثر بزرگ سیاسی چهار سده‌ گذشته به دست ما بدهد و 
به توصیف و توجیه و ستایش یا انتقاد از دولت و سازمان جامعه 
و بیش از همه سازوکار قدرت در این آثار می‌پردازد و در ادامه 
کیفیت و وزن هر یک از این آثار سیاسی برگزیده را به خواننده 
باز می‌نماید. در کتاب »آثار بزرگ سیاسی«، نویسنده با تاکید بر 
حال‌وهوا و دوره تاریخی هر اثر، به کمک نقل‌قول‌های طولانی، به 
شکلی جذاب آن را به خواننده معرفی می‌کند و درونمایه هر اثر 
را به ما نشان می‌دهد. او آثاری را برگزیده است که در دوره مورد 
نظر طنینی خاص داشته و بر اذهان اثر گذاشته‌اند و پاسخگوی 

دل‌مشغولی‌ها و اشتیاق‌ها یا امیدهای آن دوران بوده‌اند.
یکی از مفاهیم کلیدی این کتاب و اندیشه سیاسی قرن 
هجدهم تاکنون، استبداد است. از نظر ژاک شوالیه و ایو گوشه، 
دیدرو از این ایده پیچیده استفاده کرده است. به گفته او، که از 
هابز و مونتسکیو پیروی می‌کرد، استبداد نتیجه عشق به قدرت 
بود که توانست شور ترس را در جامعه به وجود آورد. از این منظر، 
در کتاب حاضر مشخص شده است که ماکیاوللی به این خط 
تأمل تعلق داشت: مانند سیستم هابز، سیستم او برای نشان‌دادن 
خطر استبداد و یادگیری بنیان واقعی قانون طبیعی بود. اما 
بازنگری در این پارادوکس دیدرو منجر به تدوین نظریه جدیدی 
از استبداد شد که دیگر مبتنی بر مکانیسم قدرت نیست. تفسیر 
او از ماکیاوللی - و هابز - دیدگاه جدیدی را گشوده است، که از 
کانال معمای قدرت - نگرانی اصلی ماکیاوللی و 
هابز - عبور نمی‌کرد، بلکه از ذات سرشت است. در 
طول این مسیر دیدرو منشأ استبداد را به روشی 
دیگر توضیح می‌دهد. استبداد نتیجه اشتیاق ترس 
نبود، بلکه ناشی از علاقه بود. بحث درمورد این دو 
ایده متفاوت استبداد، دیدرو را به دیدگاه جدیدی 

سوق داد که با روشی اصیل به آزادی پاسخ داد.  
کارهای عمومی درمورد تاریخ ایده‌های سیاسی 
از ابتدا در زبان فرانسوی نادر بوده است. از دیرباز 
تاکنون هیچ مورد خاصی نبوده که بتواند به‌عنوان 
بهترین منبع انتخاب شود و آثار بزرگ سیاسی 
را به تفسیر بکشد، اما در این شاهکار مثال‌زدنی 
و با ارزشِ ژان ژاک شوالیه و ایو گوشه همه‌چیز 
درمورد غنای اندیشه سیاسی به ما داده می‌شود. 
بنابراین، معلوم می‌شود که بی‌جهت نیست 
که این کتاب در سراسر جهان به‌عنوان یک اثر 
مرجع شناخته می‌شود و برای کسانی که به‌طور 
تخصصی به علوم سیاسی مشغولند تبدیل به یک 
منبع درجه یک شده است. با وجود این، همه 
علاقمندان به اندیشه‌های سیاسی می‌توانند از آن 
بهره‌مند شوند؛ زیرا نثر و متن کتاب بسیار روان 
و روشن است و خالی از هر گونه تعقید و ابهام. 
اساسا هدف کتاب ایضاح و روشن‌‌سازی است. 
حتی وقتی به کتاب دشوار و پیچیده‌ای، مثل 
»نظریه‌ای در باب عدالت« جان رالز، می‌پردازد، 
این کار را با رعایت اصل ایضاح حداکثری انجام 
می‌دهد، آن‌هم با سبک و نثر جذابی که خواندنش 
را به قدری دلچسب می‌کند که خواننده آرزو 
می‌کند دوره مدرن هزار سال زودتر شروع می‌شد 

تا هزار صفحه دیگر به کتاب افزوده می‌شد.

»آثار بزرگ سیاسی« ضیافتی برای انتقاد از سازوکار قدرت است

»آثار بزرگ 
سیاسی« محل 
تلاقی دو رشته 
است، تاریخ ایده‌ها 
و تاریخ سیاسی؛ در 
یک زمینه مشترک: 
یعنی بررسی 
آثار بزرگی که از 
ماکیاوللی گرفته تا 
بعد از دولت‌ملت 
هابرماس تأثیر 
خاصی داشتند، 
زیرا آنها به 
نگرانی‌ها، 
احساسات یا 
امیدهای لحظه‌ای 
پاسخ می‌دهند

آرمان ملی -گروه ادبیات و کتاب: »آثار بزرگ سیاسی« یکی از مهم‌ترین کتاب‌هایی است که در حوزه اندیشه سیاسی منتشر شده است. این کتاب که از آن به‌عنوان اثری کلاسیک 
یاد می‌شود پس از تقریبا هفت دهه هنوز اثری به‌روز و پرخواننده در سراسر جهان است. این کتاب توسط ژان ژاک شوالیه و ایو گوشه نوشته شده و لی‌لا سازگار آن را ترجمه و نشر نو 
منتشر کرده است. آنچه می‌خوانید نگاهی به این کتاب است که تصویری روشن از حیات سیاسی انسان از سده‌ چهاردهم تا به امروز می‌دهد که چگونه از دیکتاتوری به سمت دموکراسی 

در حال حرکت است.

محمدصادق رئیسی
از دیکتاتوری  تا دموکراسیمنتقد


